
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2016 №  1434-  па        

О мерах по  обеспечению надлежащего
содержания сооружений на инженерных
сетях городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
статьей  37  Устава  города  Южно-Сахалинска,  в  целях  обеспечения  надлежащего
содержания  сооружений  на  инженерных  сетях  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  и  безопасной  эксплуатации  данных  объектов,  во  избежание
возникновения  опасных  для  жизни  и  здоровья  граждан  ситуаций  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Руководителям  ООО  «Сахалинский  Водоканал»;  АО  «Сахалинская
Коммунальная Компания»;  ООО «Сахалинская Газовая  Энергетическая Компания»;
ОАО  «Сахалинэнерго»;  МУП  «Электросервис»;  Сахалинского  филиала
ОАО  «Дальсвязь»;  организаций  всех  форм  собственности,  осуществляющих
содержание и ремонт улично-дорожной сети, управление многоквартирными жилыми
домами  и  эксплуатацию  сетей  газоснабжения  на  территории  городского  округа;
организаций,  обслуживающих  системы  водоотведения  (ливневой  канализации);
организаций  всех  форм  собственности,  имеющих  на  своем  балансе  участки
инженерных сетей на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»:
1.1.  Обеспечить  надлежащее  техническое  состояние  и  безопасную  эксплуатацию
объектов инженерной инфраструктуры.
1.2.  Назначить  приказом  должностное  лицо,  ответственное  за  надлежащее
техническое  состояние  и  безопасную  эксплуатацию  обслуживаемых  объектов
инженерных сетей.
1.3.  Обеспечить  наличие  пополняемого  резерва  материальных  ресурсов  для
устранения аварийных ситуаций, в том числе — наличие стандартных ограждающих
конструкций и стандартных крышек люков смотровых колодцев и других сооружений,
водоприемных решеток ливневой канализации (по принадлежности).
1.4.  Незамедлительно  произвести  ревизию  технического  состояния  смотровых  и
дождеприемных  колодцев,   тепловых  камер  и  других  сооружений  на  инженерных
сетях (по принадлежности).  Обеспечить  наличие  и плотность  прилегания крышек,



2
водоприемных  решеток,  целостность  люков,  произвести  ремонт  перекрытий  и
отмосток  люков  сооружений,  а  также  принять  меры  по  предотвращению  доступа
посторонних лиц в помещения трансформаторных подстанций.
1.5. Для обнаружения нарушений производить наружный осмотр инженерных сетей и
сооружений  на  них  не  реже  одного  раза  в  два  месяца  путем обходов  и  осмотров
внешнего  состояния  устройств  и  сооружений  в  соответствии  с  Правилами
технической эксплуатации.
1.6.  Обеспечить  ведение  оперативно-диспетчерской  службой  организации  журнала
регистрации  информации  о  данных  нарушениях  с  указанием  даты  и  времени
получения информации и даты и времени устранения нарушения.
1.7.  При получении информации  об отсутствии  крышек люков  колодцев  и  других
сооружений в  течение  четырех часов  установить  временное  ограждение открытых
люков,  в  течение  суток  —  установку  стандартных  крышек;  при  получении
информации  об  открытых  трансформаторных  подстанциях  принять  меры  по
предотвращению в них доступа посторонних лиц незамедлительно; при получении
информации  об  отсутствии  или  повреждении  водоприемной  решетки  в  течение
четырех  часов  установить  временное  ограждение,  в  течение  суток  —  установку
стандартных водоприемных решеток.
1.8. Ежегодно до 20 апреля проводить проверку наличия стандартных крышек люков
колодцев  и  других  сооружений  на  инженерных  сетях  (по  принадлежности),
расположенных на территории детских и образовательных учреждений.
1.9.  При  обнаружении  отсутствия  стандартных  крышек  люков  на  ведомственных
инженерных  сетях  абонентов  принять  меры  по  устранению  нарушения  силами
собственника  (абонента)  или  самостоятельно  с  последующим  возмещением
понесенных затрат за счет собственника в сроки, предусмотренные подпунктом 1.5.

2.  Департаменту  образования  администрации  города  Южно-Сахалинска
организовать  систематическую  проверку  территорий  детских  и  образовательных
учреждений в части наличия стандартных крышек люков.

3.МКУ городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление капитального
строительства»,  организациям  всех  форм  собственности,  осуществляющим
строительство,  реконструкцию,  капитальный  и  текущий  ремонт  проезжей  части
улично-дорожной  сети  сдачу-приемку  работ  производить  при  обязательном
подписании  актов  организациями,  осуществляющими  эксплуатацию  инженерных
сетей в районе производства работ.

4.  МКУ  «Управление  мониторинга  городского  хозяйства»  силами
диспетчерской  службы учреждения организовать прием в оперативном режиме (по
телефону)  обращений  граждан  и  юридических  лиц  по  фактам отсутствия  крышек
люков колодцев и других сооружений, водоприемных решеток на инженерных сетях, а
также  открытых  трансформаторных  подстанций  и  направление  информации  о
нарушениях  в  диспетчерские  службы  обслуживающих  организаций  по
принадлежности. 

При поступлении обращений по данным нарушениям на  внутриквартальной
территории до выяснения принадлежности объекта обеспечить направление заявки на
установку  временного  ограждения  или  на  временное  закрытие  трансформаторной
подстанции в организации, осуществляющие управление многоквартирными домами



3
в данном районе. Срок установки временного ограждения — в течение четырех часов,
срок временного закрытия трансформаторной подстанции — незамедлительно.

5. При обнаружении отсутствия стандартных крышек люков или водоприемных
решеток  на  проезжей  части  улично-дорожной  сети  меры  по  устранению  данного
нарушения принимаются силами организации, осуществляющей содержание и ремонт
улично-дорожной сети, несущей ответственность за безопасность движения.

6. Признать утратившим силу постановление мэра города Южно-Сахалинска от
24.08.2009 № 1556 «О мерах по обеспечению надлежащего содержания колодцев и
других  сооружений  на  инженерных  сетях  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

8.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить  на
первого вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин


